



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

«08» апреля 2021 года №32

**Заключение
на проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета
муниципального образования город Красный Кут за 2020 год»**

Основание для проведения экспертизы:

- ст. 157 Бюджетного кодекса РФ;
- ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;
- ст. 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии, утвержденного решением Собрания депутатов от 30 декабря 2016 года №39 (с изменениями от 26.06.2017 г.№79);
- Соглашение о передаче полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю;
- п. 1.2.8. плана работы Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района на 2021 год, утвержденного приказом Контрольно-счетной комиссии от 26 февраля 2021 года №1.

Цель экспертизы: - определение соответствия проекта решения нормативным правовым актам и действующему законодательству Российской Федерации;

- определение соответствия представленных документов требованиям статьи 264.6 Бюджетного кодекса РФ.

Общее положение

Проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год» представлен в Контрольно-счетную комиссию Краснокутского муниципального района комитетом по экономике и финансам администрации Краснокутского муниципального района 24 марта 2021 года.

В ходе проведения проверки проекта решения использовался следующий информационный материал:

- Бюджетный кодекс РФ;
- Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее Инструкция №191н);
- Приказ Минфина России от 8 июня 2018 г. №132н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»;
- Решение Собрания депутатов от 24.12.2019 года №81 «О бюджете

муниципального образования город Красный Кут на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

- решение Краснокутского городского Совета депутатов от 27.03.2014г. №57 «Об утверждении «Положения о бюджетном процессе муниципального образования город Красный Кут Краснокутского муниципального района Саратовской области» (с изменениями и дополнениями).

В соответствии со статьей 264.6 Бюджетного кодекса РФ, решением об утверждении отчета об исполнении бюджета утверждается отчет исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.

Отдельными приложениями к решению утверждаются показатели:

-доходы бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год по кодам классификации доходов бюджета;

-расходы бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год по ведомственной структуре расходов бюджета;

-расходы бюджета муниципального образования г. Красный Кут за 2020 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджета;

-источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования г. Красный Кут за 2020 год по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета.

Решением об утверждении отчета об исполнении бюджета также утверждаются иные показатели, установленные Бюджетным Кодексом РФ, законом субъекта РФ, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования для решения об исполнении бюджета.

При проведении экспертизы представленного проекта решения за 2020 год установлено, что пунктом 1 проекта решения предлагается утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год по общему объему доходов в сумме 54913777 рублей 33 копейки и расходам 58048005 рублей 96 копеек и дефицит в сумме 3134228 рублей 63 копейки.

Основные показатели исполнения бюджета соответствуют показателям бюджетной отчетности за 2020 год.

Пунктом 2 проекта решения предлагается утвердить показатели исполнения местного бюджета за 2020 год:

-доходы бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год по кодам классификации доходов бюджета (приложение №1);

-расходы бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год по ведомственной структуре расходов бюджета (приложение №2);

-расходы бюджета муниципального образования г. Красный Кут за 2020 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджета (приложение №3);

-источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования г. Красный Кут за 2020 год по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета (приложение №4).

Перечень приложений соответствует ст. 264.6 Бюджетного кодекса РФ.

Основные параметры исполнения бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год.

Бюджет муниципального образования город Красный Кут на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов принят решением Краснокутского городского Совета депутатов от 24.12.2019 года №81 «О бюджете муниципального

образования город Красный Кут на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов». Данное решение опубликовано на сайте администрации Краснокутского муниципального района от 27.12.2019 года, что свидетельствует о соблюдении сроков официального опубликования решения о бюджете, установленных п.2 ст.5 БК РФ (не позднее 10 дней после подписания решения о бюджете), а также о соблюдении принципа прозрачности (открытости), предусмотренного ст.36 БК РФ.

Статьей 1 решения «О бюджете муниципального образования город Красный Кут на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» утверждены основные параметры бюджета муниципального образования город Красный Кут на 2020 год:

1) общий объем доходов бюджета муниципального образования город Красный Кут в сумме 55924427 рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования город Красный Кут в сумме 55924427 рублей.

Профицит бюджета 0 рублей.

В течение 2020 года в бюджет восемь раз вносились изменения решениями Краснокутского городского Совета депутатов с изменениями, внесенными решениями городского Совета депутатов от 28.02.2020 года №90, от 20.03.2020 года №94, от 25.03.2020 года № 99, от 31.07.2020 года № 103, от 31.08.2020 года № 104, от 30.10.2020 г. № 112, от 24.12.2020 г. №121, от 24.12.2020 года №122.

Уточненный в окончательной редакции решения Краснокутского городского Совета депутатов от 24.12.2020 г. №122 бюджет по доходам утвержден в сумме 56781695,0 рублей, по расходам в сумме 63851064,76 рублей, с дефицитом в размере 7069369,76 рублей, или 12,45 % от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета.

Таблица 1

Основные параметры бюджета (рублей)

Наименование показателя	Первоначальный план (Решение от 24.12.2019 №81)	Уточненные бюджетные назначения (Решение от 29.12.2020 №122)	Исполнение 2020 года	% исполнения к уточненным бюджетным назначениям	Отклонение уточненных бюджетных назначений от первоначальных
Доходы бюджета, всего	55924427,00	56781695,0	54913777,33	96,7	857268,0
в том числе: Налоговые и неналоговые доходы	40354117	40163461,0	38746273,33	96,5	-190656,0
Безвозмездные поступления	15570310	16618234,0	16167504,0	97,3	1047924,0
Расходы бюджета	55924427,0	63851064,76	58048005,96	91,4	7926637,76
Дефицит (-) Профицит (+)	0,00	-7069369,76	-3134228,63		-7069369,76

Первоначально утвержденные бюджетные назначения увеличились:

- по доходам на 857268,0 рублей, в том числе за счет уменьшения налоговых и неналоговых доходов на -190656,0 рублей, и увеличения безвозмездных поступлений на 1047924 рублей;

- по расходам на 7926637,76 рублей, в том числе на 7069369,76 рублей за счет распределения остатков средств на счете по состоянию на 01.01.2020 года.

Доходы бюджета

По данным отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут доходы бюджета за 2020 год составили 54913777,33 руб. или 96,7%

процента к годовым бюджетным назначениям.

Итоги исполнения бюджета муниципального образования город Красный Кут по доходам по отчету об исполнении бюджета Краснокутского муниципального района, приведены в таблице 2.

Таблица 2.

Исполнение доходной части бюджета (тыс. руб.)

Наименование показателя	Первоначальный план (Решение от 24.12.2019 №81)	Уточненные бюджетные назначения (Решение от 29.12.2020 №122)	Исполнение 2020 года	Отклонение уточненных от первоначальных бюджетных назначений	Выполнение плана по доходам	% исполнения к уточненным бюджетным назначениям	Структура исполнения 2020 г.
Налоговые и неналоговые доходы	40354,1	40163,4	38746,2	-190,7	-1417,1	96,5	70,6
Налоговые доходы	39432,3	38702,8	36537,8	-729,5	-2165,0	94,4	66,5
Налог на доходы физических лиц	17109,0	17109,0	16831,4	0	-277,6	98,4	30,7
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	4825,4	4389,6	4309,1	-435,8	-80,5	98,2	7,8
Единый сельскохозяйственный налог	321,8	474,0	692,1	152,2	218,1	146,0	1,3
Налог на имущество физических лиц	3304,90	3170,3	4046,7	-134,6	876,4	127,6	7,4
Земельный налог с организаций	10116,3	10116,3	8193,0	0	-1923,3	80,9	14,9
Земельный налог с физических лиц	3754,9	3443,6	2465,5	-311,3	-978,1	71,6	4,5
Неналоговые доходы	921,8	1460,6	2208,5	538,8	747,9	151,2	4,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	861,8	1253,3	1971,9	391,5	718,6	157,3	3,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	60,00	197,2	226,5	137,2	29,3	114,8	0,4
Штрафы, санкции, возмещение ущерба		10,1	10,1	10,1	0	100	0,0
Безвозмездные поступления	15570,3	16618,2	16167,5	1047,9	-450,7	97,2	29,4
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности	879,3	879,3	879,3	0	0	100	1,6
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	14033,3	14033,3	14033,3	0	0	100	25,6
Иные межбюджетные трансферты	657,7	1705,6	1254,9	1047,9	-450,7	73,6	2,3
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций							
Прочие безвозмездные поступления							
Всего	55924,4	56781,6	54913,7	857,2	-1867,9	96,7	100

Уточненный план по доходам по сравнению с первоначально утвержденным увеличился на 857,2 тыс. руб. Несмотря на то, что последнее изменение в бюджет 2020 года было внесено 29.12.2020г., уточненный план выполнен на 96,7% (54913,7 тыс. руб.), план не выполнен на 1867,9 тыс. руб.

В 2020 году в бюджет муниципального образования город Красный Кут поступило налоговых доходов на сумму 36537,8 тыс. руб. (94,4 % к уточненному плану). Сумма уточненных плановых назначений по отношению к первоначально утвержденным бюджетным назначениям уменьшилась на 729,5 тыс. руб.

Наибольший удельный вес в структуре поступивших налоговых и неналоговых

доходов составляют налог на доходы физических лиц – 46,06%, земельный налог с организаций- 22,42%, акцизы по подакцизным товарам – 11,79%, налог на имущество с физических лиц – 11,07%, земельный налог с физических лиц – 6,75%,

По сравнению с 2019 годом (таблица 3) поступление налоговых доходов в 2020 году увеличились на 694,9 тыс. руб. или 1,9%). Поступление неналоговых доходов в 2020 году увеличились на 136,56 тыс. руб. и составило 2208,5 тыс. руб. (в 2019 году 2071,94 тыс. руб.).

Налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 16831,4 тыс. руб. или 106,28% к уточненным бюджетным назначениям. По сравнению с 2019 годом поступление налога на доходы физических лиц увеличился на 994,03 тыс. руб. или 6,3%.

Акцизы по подакцизным товарам исполнен в сумме 4309,1 тыс. руб. или 89,3% к первоначально утвержденным назначениям (4825,4 тыс. руб.) и 98,16% к уточненным бюджетным назначениям (4389,6 тыс. руб.). По сравнению с 2019 годом сумма поступлений уменьшилась на 372,13 тыс. руб. или 7,95%.

Единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 692,1 тыс. руб., что больше первоначально утвержденных назначений на 370,3 тыс. руб. или 215 % и больше на 146% по сравнению с уточненными бюджетными назначениями. Сумма уточненных плановых назначений по отношению к первоначально утвержденным бюджетным назначениям увеличилась на 152,2 тыс. руб.

По сравнению с 2019 годом сумма поступлений увеличилась на 365,27 тыс. руб. или 111,76%.

Налог на имущество физических лиц в 2020 году составил 4046,7 тыс. руб. при уточненном плане 3170,3 тыс. руб. и исполнен в объеме 127,6%. Сумма уточненных плановых назначений по отношению к первоначально утвержденным бюджетным назначениям уменьшилась на 134,6 тыс. руб.

По сравнению с 2019 годом сумма поступлений увеличилась на 1160,9 тыс. руб. или 40,2%.

Земельный налог с организаций исполнен в сумме 8193,0 тыс. руб. или 80,9% от суммы уточненных бюджетных назначений. Сумма уточненных плановых назначений по отношению к первоначально утвержденным бюджетным назначениям не изменились. По сравнению с 2019 годом сумма поступлений сократилась на 282,0 тыс. руб. или 3,3%.

Земельный налог с физических лиц поступил в сумме 2465,5 тыс. руб. или 71,6% от суммы уточненных бюджетных назначений. Сумма уточненных плановых назначений по отношению к первоначально утвержденным бюджетным назначениям уменьшилась на 311,3 тыс. руб. По сравнению с 2019 годом сумма поступлений уменьшилась на 1170,89 тыс. руб. или 32,2%.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности поступили в сумме 1971,9 тыс. руб. или 157,3% от суммы уточненных бюджетных назначений. Сумма уточненных плановых бюджетных назначений по отношению к первоначально утвержденным бюджетным назначениям увеличилась на 391,5 тыс. руб. По сравнению с 2019 годом сумма поступлений увеличилась на 136,56 тыс. руб. или 6,6%.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 226,5 тыс. руб. или в 114,8% от уточненных бюджетных назначений.

Безвозмездные поступления исполнены в сумме 16167,4 тыс. руб., в том числе: *Дотация бюджетам бюджетной системы РФ* исполнена в объеме 100% и

составила 879,3 тыс. руб.

Субсидия бюджетам бюджетной системы РФ исполнена в объеме 100% и составила 14033,3 тыс. руб. при сумме уточненных бюджетных назначений 14033,3 тыс. руб.

Иные межбюджетные трансферты исполнены в сумме 1254,8 тыс. руб. при уточненных бюджетных назначениях в сумме 1705,6 тыс. руб.

Безвозмездные поступления от негосударственных организаций исполнение отсутствует, сумма утвержденных бюджетных назначений на 2020 год составила 0,00 тыс. руб.

Прочие безвозмездные поступления исполнение отсутствует, сумма утвержденных бюджетных назначений в сумме 0,00 тыс. руб.

Доля безвозмездных поступлений в объеме доходов бюджета составила 29,4%. Наибольший удельный вес в общей сумме безвозмездных поступлений занимают «Субсидии» 86,8% и «Межбюджетные трансферты» 7,76%.

Таблица 3

Динамика исполнения налоговых и неналоговых доходов (тыс. руб.)

Наименование показателя	Исполнение 2019 года	Исполнение 2020 года	Динамика исполнения налоговых и неналоговых доходов (2020-2019)	
			тыс. руб.	%
Налоговые и неналоговые доходы	37914,84	38746,2	831,36	102,19
Налоговые доходы	35842,9	36537,8	694,9	101,93
Налог на доходы физических лиц	15837,37	16831,4	994,03	106,28
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	4681,23	4309,1	-372,13	92,05
Единый сельскохозяйственный налог	326,83	692,1	365,27	211,76
Налог на имущество физических лиц	2885,8	4046,7	1160,9	140,22
Земельный налог с организаций	8475,28	8193,0	-282	96,67
Земельный налог с физических лиц	3636,39	2465,5	-1170,89	67,8
Неналоговые доходы	2071,94	2208,5	136,56	106,6
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	1820,4	1971,9	151,6	108,32
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	251,39	226,5	-24,89	90,09
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	0,15	10,1	9,95	6733,3

Сумма исполнения бюджета, предлагаемая к утверждению согласно приложению 1 проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год» соответствует сумме исполнения годовой бюджетной отчетности за 2020 год. Отклонений не установлено.

Расходы бюджета

Решением Краснокутского городского Совета депутатов от 29.12.2020г. № 122 расходная часть бюджета утверждена в объеме 63493,0 тыс. руб.

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный уточненной сводной бюджетной росписью муниципального образования город Красный Кут, составил 63851,1 тыс. рублей. Отклонений по бюджетным ассигнованиям по отношению к показателю, утвержденному решением о бюджете, не выявлено.

Итоги исполнения бюджета муниципального образования город Красный Кут по расходам по каждому главному распорядителю бюджетных средств представлены в таблице 4.

Таблица 4

Исполнение расходной части бюджета за 2020 год (тыс. руб.)

Наименование разделов	Раздел	Подраздел	Первоначальный	Уточненные бюджетные	Исполнение за	Отклонение	Выполнение	% испол-	Структура
-----------------------	--------	-----------	----------------	----------------------	---------------	------------	------------	----------	-----------

		дел	план (Решение от 24.12.2019 №81)	жетные назна- чения (Решение от 29.12.2020 №122)	2020 год	уточнен- ных бюд- жетных назначе- ний от первона- чальных	плана	нения к уточнен- ным бюджет- ным назна- чениям	испол- нения 2020 г.
Расходы бюджета, всего			55924,4	63851,1	58048,0	7926,7	-5803,1	90,9	100
Администрация Краснокутского муниципального района			55566,3	63493,0	57711,2	7926,6	-5781,7	90,9	99,4
Общегосударственные вопросы	01		1420,0	1628,2	570,9	208,2	-1057,3	35,1	0,9
Резервные фонды	01	11	50,	0	0	-50,0	0	0	0
Другие общегосударственные вопросы	01	13	1370,0	1383,0	329,6	13,0	-1053,4	23,8	0,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03		295,0	295,0	219,2	0	-75,8	74,3	0,4
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	03	14	295,0	295,0	219,2	0	-75,8	74,3	0,4
Национальная экономика	04		8912,9	11089,1	10492,9	2176,1	-596,1	94,6	18,2
Дорожное хозяйство	04	09	8825,4	11001,6	10449,9	2176,1	-551,6	95,0	18,1
Другие вопросы национальной экономики	04	12	87,5	87,5	43,0	0	-44,5	49,1	0,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	05		28657,4	33854,6	30471,8	5197,2	-3382,8	90	52,8
Жилищное хозяйство	05	01	1480,6	2528,6	1919,8	1047,9	-608,7	75,9	3,3
коммунальное хозяйство	05	02	4863,0	5963,0	4229,7	1100,0	-1733,3	70,9	7,3
Благоустройство	05	03	22313,7	25363,0	24322,1	3049,3	-1040,8	95,9	42,1
Культура, кинематография	08		8406,7	8467,6	7847,2	60,9	-620,4	92,7	13,6
Культура	08	01	7906,7	7967,6	7350,7	60,9	-616,9	92,3	12,7
Другие вопросы в области культуры и кинематографии	08	04	500,0	500,0	496,5	0	-3,4	99,3	0,9
Социальная политика	10		183,1	183,1	177,4	0	-5,6	96,9	0,3
Пенсионное обеспечение	10	01	183,1	183,1	177,4	0	-5,6	96,9	0,3
Физическая культура и спорт	11		7691,1	7975,2	7931,7	284,1	-43,5	99,5	13,7
Физическая культура	11	01	7691,1	7975,2	7931,7	284,1	-43,5	99,5	13,7
Краснокутский городской Совет депутатов			358,00	358,00	336,7	0	-21,3	94,0	0,6
Общегосударственные вопросы			358,0	358,00	336,7	0	-21,3	94,0	0,6
Функционирование законода- тельных (представительных) органов государственной влас- ти и представительных органов муниципальных образований	01	03	358,0	358,00	336,7	0	-21,3	94,0	0,6

По отчету об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год расходы бюджета исполнены в сумме 58048,0 тыс. руб., что составило 90,9% от показателя, установленного уточненной бюджетной росписью. В сравнении с первоначально утвержденным бюджетом расходы увеличены на 7926,7 тыс. руб. или на 14,17% от суммы первоначально утвержденных бюджетных назначений.

Анализ расходов бюджета по разделам и подразделам показал:

По разделу 01 00 «Общегосударственные вопросы» кассовое исполнение

составило 570,9 тыс. руб. или 35,1% от суммы уточненных бюджетных назначений. Финансирование осуществлялось по следующим подразделам:

- 01 11 «*Резервный фонд*» исполнение по подразделу отсутствует. Сумма утвержденных бюджетных назначений на 2020 год составила 0,0 тыс. руб.

- 01 13 «*Другие общегосударственные вопросы*» исполнение в объеме 329,6 тыс.руб. или 23,8% от суммы уточненных бюджетных назначений (1383,0 тыс.руб.);

По разделу 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» подраздел 03 14 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» кассовое исполнение составило 219,2 тыс. руб. или 74,3% от суммы уточненных бюджетных назначений.

По разделу 04 00 «Национальная экономика» кассовое исполнение составило 10492,9 тыс. руб. или 94,6% от суммы уточненных бюджетных назначений. Финансирование осуществлялось по следующим подразделам:

- 04 09 «*Дорожное хозяйство*» исполнение составило 10449,9 тыс. руб. или 95,0%, при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 11001,6 тыс. руб.;

- 04 12 «*Другие вопросы национальной экономики*» исполнение составило 43,0 тыс. руб. при плане 87,5 тыс. руб.

По разделу 05 00 «Жилищно-коммунальное хозяйство» кассовое исполнение составило 30471,8 тыс. руб. или 90% от суммы уточненных бюджетных назначений и 0,9 раза от суммы первоначально утвержденных показателей. Финансирование осуществлялось по подразделам:

- 05 01 «*Жилищное хозяйство*» исполнение составило 1919,8 тыс. руб. или 75,9% от суммы уточненных бюджетных назначений (2528,6 тыс. руб.);

- 05 02 «*Коммунальное хозяйство*» исполнение составило 4229,7 тыс. руб. или 70,9% от суммы уточненных бюджетных назначений (5963,0 тыс. руб.);

- 05 03 «*Благоустройство*» исполнение составило 24322,1 тыс. руб. ил 95,9% от суммы уточненных бюджетных назначений (25363,0 тыс. руб.).

По разделу 08 00 «Культура, кинематография» реализация мероприятий осуществлялась по подразделу 08 01 «*Культура*» кассовое исполнение составило 7350,7 тыс. руб. или 92,3% от суммы уточненных бюджетных назначений и 92,3 % от суммы первоначально утвержденных бюджетных назначений.

– 08 04 «Другие вопросы в области культуры и кинематографии» » кассовое исполнение составило 496,5 тыс. руб. или 99,3% от суммы уточненных бюджетных назначений и 99,3 % от суммы первоначально утвержденных бюджетных назначений.

По разделу 10 00 «Социальная политика» кассовое исполнение составило 177,4 тыс.руб. или 96,9% к уточненным назначениям.

Финансирование осуществлялось по подразделам 10 01 «*Пенсионное обеспечение*».

По разделу 11 00 «Физическая культура и спорт» кассовое исполнение составило 7931,7 тыс. руб. или 99,5% при уточненных бюджетных назначениях в сумме 7975,2 тыс. руб. Финансирование осуществлялось по подразделу 11 01 «*Физическая культура*».

По сравнению с 2019 годом сумма расходов в 2020 году увеличились на 1791,87 тыс. руб. (расходы 2019 года 55919,33 тыс. руб.).

Анализ исполнения расходов по главному распорядителю бюджетных средств – Краснокутский городской Совет депутатов показал, что сумма исполнения составила 336,7 тыс. руб. или 94%, при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 358,0 тыс. руб. Сумма первоначально утвержденных бюджетных назначений

не изменилась.

Расходование бюджетных средств в течение 2020 года осуществлялось в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью и в соответствии с бюджетными полномочиями, определенными ст. 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Сумма расходов, предлагаемая к утверждению в приложениях №2 и №3 проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год» соответствует сумме исполнения годовой бюджетной отчетности за 2020 год

Исполнение муниципальных целевых программ

В первоначальной редакции бюджета муниципального образования город Красный Кут, утвержденного решением Краснокутского городского Совета депутатов от 24.12.2019 г. №81 предусмотрено финансирование 7 муниципальных программ различного уровня на общую сумму 52395,1 тыс. руб. (таблица 5).

Таблица 5

Исполнение муниципальных программ (руб.)

Наименование программы, подпрограммы	Уточненные бюджетные назначения	Исполнено	Выполнение плана	% исполнения
1	2	3	4	5
МП «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального района г.Красный Кут»	7975250,0	7931703,88	-43546,12	99,45
Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта на территории Краснокутского муниципального района»	7975250,0	7931703,88	-43546,12	99,45
МП «Комплексное благоустройство территории МО г.Красный Кут»	11899341,99	10858477,38	-1040864,61	91,25
МП «Развитие культуры на территории МО г.Красный Кут»	7967670,0	7350749,05	-618920,95	92,26
Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности и кинематографии»	7767670,0	7215749,05	-551920,95	92,89
Подпрограмма «Проведение массовых мероприятий»	200000,00	90000,0	-110000,0	45,0
МП «Развитие дорожной деятельности муниципального образования г.Красный Кут »	11096610,0	10669163,75	-427466,25	96,15
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования г.Красный Кут»	820044,0	820044,0	0	100
Подпрограмма «Ремонт автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования г.Красный Кут»	9981566,0	9629922,27	-351643,73	96,48
Подпрограмма «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории муниципального образования г.Красный Кут»	295000,0	219197,48	-75802,52	74,3
МП «Формирование комфортной городской среды на территории МО г.Красный Кут »	13463710,0	13463710,0	0	100
Подпрограмма «Создание комфортных условий проживания»	5474747,28	5474747,28	0	100
Подпрограмма «Развитие современной городской среды»	7988962,72	7988962,72	0	100
МП «Сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), объектов и памятников воинской славы на территории МО города Красный Кут»	500000,0	496522,8	-3477,2	99,3
МП «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры МО г.Красный Кут»	5963000,0	4229738,88	-1733261,12	70,9
Подпрограмма «Реконструкция и модернизация системы теплоснабжения МО г.Красный Кут»	1219860,0	685876,34	-533983,66	56,23
Подпрограмма «Реконструкция, модернизация и	4743140,0	3543862,54	-1199277,46	74,72

содержание системы водоснабжения и водоотведения МО г.Красный Кут»				
МП «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры МО г.Красный Кут»	200000,0	0	-200000,0	0
Всего	59065581,99	55000065,74	-4065516,25	93,12

Сумма расходов, предусмотренная на реализацию муниципальной программы составляет 95,3% от общего объема расходов бюджета.

По итогам анализа реализации муниципальных программ установлено, что наиболее низкий процент исполнения по муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры МО г.Красный Кут» 70,9%.

Основная доля расходов в общей сумме средств направленных на реализацию муниципальных программ в 2020 году приходится на исполнение муниципальных программ МП «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования город Красный Кут» 13463,7 тыс. руб. исполнена в объеме 100%, МП «Развитие дорожной деятельности муниципального образования г.Красный Кут » 10669,1 тыс. руб. исполнена в объеме 96,15% , МП «Комплексное благоустройство территории МО г. Красный Кут» исполнена в сумме 10858,4 тыс. руб. или 91,25% и МП «Комплексное благоустройство территории МО г. Красный Кут» исполнена в сумме 10858,4 тыс. руб. или 91,25% и МП «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального района г.Красный Кут» исполнена в сумме 7931,7 тыс.руб. или 99,45%.

Расходы на реализацию муниципальных программ в 2020 году составили в сумме 55000,0 тыс. рублей или 93,12% от суммы утвержденных бюджетных назначений бюджета муниципального образования город Красный Кут на 2020 год.

Расходование бюджетных средств на реализацию муниципальных программ в течение 2020 года осуществлялось в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью и в соответствии с бюджетными полномочиями.

Источники финансирования дефицита бюджета

В соответствии с Решением Краснокутского городского Совета депутатов от 24.12.2019 г. №81 бюджет муниципального образования город Красный Кут на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов был утвержден бездефицитным.

Согласно уточненному плану на 2020 год дефицит бюджета составил 7069,3 тыс. рублей.

По результатам проверки соответствия суммы источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Красный Кут, отраженных в проекте решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год» и сумме источников внутреннего финансирования бюджетных средств по главным распорядителям бюджетных средств «Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф. 0503127), отклонений не установлено.

Фактическое исполнение бюджета муниципального образования составило по доходам в размере 54913,8 тыс. руб., по расходам 58048,0 тыс. руб. Превышение суммы расходов над суммой доходов (дефицит) составило 3134,2 тыс. руб.

Согласно ст. 96 Бюджетного кодекса РФ в состав источников входит изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года. То есть, после завершения операций по

принятым обязательствам закончившегося года остаток средств на бюджетном счете подлежит учету в качестве остатка средств на начало очередного финансового года.

Сумма остатка средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства по состоянию на 01.01.2020 года составляла 7106,02 тыс. руб. из них 7069,3 тыс. руб. направлено на увеличение расходной части бюджета, и распределено по статьям расходов, требующих дополнительного финансирования.

Проверкой соответствия данных проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год» данным представленным форм бюджетной отчетности, расхождений не установлено.

Оценка соблюдения бюджетного законодательства

Проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год» разработан в соответствии со статьей 264.5 Бюджетного кодекса РФ и статьями 19 и 21 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Красный Кут, утвержденного решением Краснокутского городского Совета депутатов от 27 марта 2014 года № 57.

Заключение на проект подготовлено на основании внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2020 год.

Показатели проекта Решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год» соответствуют показателям, отраженным в Отчете об исполнении бюджета за 2020 год.

Фактов недостоверных отчетных данных и искажений бюджетной отчетности за 2020 год не установлено.

Бюджет муниципального образования 2020 года в целом исполнялся в соответствии с требованиями и нормами действующего бюджетного законодательства и нормативными правовыми актами муниципального образования город Красный Кут.

Структура проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год» соответствует требованиям ст. 264.6 Бюджетного кодекса РФ и п. 2 ст. 21 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Красный Кут.

Проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год» соответствует требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, а согласно п. 2ст. 18 Устава муниципального образования город Красный Кут утверждение отчета об исполнении бюджета относится к компетенции Краснокутского городского Совета депутатов.

Заключительное положение

На основании результатов внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год Контрольно-счетная комиссия Краснокутского муниципального района признает данные отчета достоверными и предлагает Краснокутскому городскому Совету депутатов рассмотреть на заседании и утвердить показатели исполнения бюджета муниципального образования город Красный Кут за 2020 год.

Инспектор Контрольно-счетной комиссии

Краснокутского муниципального района  **А.М.Нечитайло**